Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

LEI Nº. 2.967, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal
Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para a transposição e remanejamento de dotações aos Departamentos de Administração e
Finanças, e de Obras e Serviços Públicos, para pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a transpor e remanejar dotações no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2015,
no valor total de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais), com a classificação constante dos Anexos I e II.
Parágrafo único. Os créditos orçamentários serão utilizados para pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços de
terceiros pessoa jurídica pelos órgãos abaixo, na execução dos respectivos objetos:
I -  Departamento de Obras e Serviços Públicos: manutenção da Diretoria, dos Serviços de Estradas e Rodagens Municipais e de Logradouros
Públicos;
II -  Departamento de Administração e Finanças: manutenção da Iluminação Pública (FUNDIP).
Art. 2º A transposição será efetivada com a redução de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) do saldo orçamentário do Projeto 1.008 (Ficha 93) para
aumentar na Atividade 2.020 (Ficha 119), do Departamento de Obras e Serviços Públicos.
Art. 3º O remanejamento, no valor total de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), será efetivado da seguinte maneira:
I -  realocação de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) das Atividades 2.061 (Ficha 277) do Departamento de Esportes e Lazer, 2.009 (Ficha 598)
do Departamento de Planejamento, e 2.016 (Ficha 612) do Departamento de Indústria, Comércio e Serviços, para as Atividades 2.017 (Fichas 83
e 86), 2018 (Ficha 98 e 100) e 2.020 (Ficha 121) do Departamento de Obras e Serviços Públicos;
II -  realocação de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) da Operação Especial 0.003 (Ficha 559) de Encargos Gerais do Município para a
Atividade 2.014 (Fichas 77 e 78) do Departamento de Administração e Finanças.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 27 de novembro de 2015.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal
REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02 04  DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

02 04 04 DEPTO DE OBRAS - SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

 119 26.782.0004.2020.0000  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

Subtotal Transposição R$      20.000,00

02 03  DIRETORIA DO DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -

02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

 77 04.122.0003.2014.0000  MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 78 04.122.0003.2014.0000  MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 130.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 04  DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

 83 04.122.0004.2017.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 86 04.122.0004.2017.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 04 02 DEPTO DE OBRAS - LOGRADOUROS PÚBLICOS

 98 15.452.0004.2018.0000  MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 100 15.452.0004.2018.0000  MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 04 04 DEPTO DE OBRAS - SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

 121 26.782.0004.2020.0000  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,00

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

Subtotal Remanejamento R$        290.000,00

TOTAL TRANSPOSIÇÃO E REMANEJAMENTO R$     310.000,00

ANEXO II

02 04 02 DEPTO DE OBRAS - LOGRADOUROS PÚBLICOS

 93 15.451.0004.1008.0000  REFORMA/ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS -20.000,00

  4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

Subtotal Transposto R$     -20.000,00

02 09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

 277 27.812.0016.2061.0000  PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS -20.000,00

  3.3.90.48.00  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

 598 04.122.0002.2009.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO -20.000,00

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 17 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

 612 04.122.0003.2016.0000  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECOMONICO
E SOCIAL -20.000,00

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

 559 28.843.0026.0003.0000  AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA -230.000,00

  4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

  01  TESOURO
  110 000 GERAL

Subtotal Remanejado R$       -290.000,00

TOTAL TRANSPOSTO E REMANEJADO R$     -310.000,00